19 Oratores quoque ut legere non negligat, suadebo. Quis enim aut virtutes extollere ardentius aut vitia fulminare atrocius solet? Ab his et laudare bene facta et detestari facinora addisces; ab his consolari, cohortari, impellere, absterrere. Quae licet omnia a philosophis fiant, tamen nescio quomodo et ira et misericordia et omnis animi suscitatio ac repressio in potestate est oratoris. Iam vero illa verborum sententiarumque ornamenta, quae tamquam stellae quaedam et faces orationem illuminant et admirabilem reddunt, instrumenta oratorum propria sunt, quae mutuabimur ab illis scribentes loquentesque et in usum nostrum, cum res poscet, vertemus. Denique omnem opulentiam verborum, omnem dicendi vim et quasi ornatum, omnem orationis (ut ita dixerim) vivacitatem et sanguinem ab istis sumemus.

20 Poetas insuper ut et legat et intelligat, volo. Quem enim summorum virorum expertem huius cognitionis fuisse videmus? Aristoteles certe Homeri, Hesiodi, Pindari, Euripidis ceterorumque poetarum versus frequentissime ponit tenetque omnes memoriter et facillime reddit, ut appareat illum non poetarum fere minus quam philosophorum studiosum fuisse. Apud Platonem quoque poetarum usus frequentissimus est, occurruntque illi ubique atque ultro se offerunt, auctoritateque illorum sua saepe confirmat. Dixi de Graecis. Quid autem nostri? An Cicero parum structus poetarum cognitione videtur, qui, non contentus Ennio, Pacuvio, Accio ceterisque nostris, Graecorum insuper poemata in Latinum convertit totosque libros suos illis refert? Quid Seneca, durus profecto vir atque severus: nonne et ipse poemata scripsit et totus interdum scaturit versibus? Mitto Augustinum, Hieronymum, Lactantium, Boethium, in quibus quanta cognitio poetarum fuerit, scripta eorum disputataque ostendunt.

Pues la mujer de la más alta expectativa también los leerá y persistirá hasta apropiárselos, sobre todo cuando sea un juego aprenderlos. Y ciertamente no debe desentrañar ninguna sutileza en ellos ni resolver ninguna cuestión, pues toda la historia consiste y versa en la narración de las cosas más evidentes<sup>57</sup>. Si aquel ingenio del que hablo la alcanzara alguna vez, la retendrá por siempre en su memoria.

19 Invito también a que no descuide la lectura de los oradores. ¿Pues quién suele elevar más ardientemente las virtudes o fulminar más atrozmente los vicios? A partir de ellos aprenderemos también a alabar las buenas acciones y a detestar los crímenes; a partir de ellos, a consolar, a exhortar, a impeler, a ahuyentar. Aunque la ira, la misericordia y toda suscitación y represión del ánimo se hallan en los filósofos, no sé de qué modo todo esto está también en poder del orador. Sin duda, aquellos ornamentos de las palabras y de las oraciones, que como ciertas estrellas y antorchas iluminan el discurso y lo vuelven admirable, son instrumentos propios de los oradores que tomaremos prestados al escribir y al hablar y que volcaremos en nuestro beneficio cuando el asunto lo requiera. Finalmente, tomaremos de éstos toda la opulencia de palabras, toda la fuerza y como ornato de la oratoria, (por decirlo de algún modo) toda la vivacidad y la sangre del discurso.

20 Además quiero que lea y entienda a los poetas. ¿Pues a quién de los más altos varones vemos que haya ignorado este conocimiento? En efecto, Aristóteles cita con muchísima frecuencia versos de Homero<sup>58</sup>, Hesíodo<sup>59</sup>, Píndaro<sup>60</sup>, Eurípides<sup>61</sup> y de los demás poetas; se sabe a todos de memoria y los recita fácilmente, de modo que es evidente que él no fue menos estudioso de los poetas que de los filósofos. Platón<sup>62</sup> también emplea frecuentemente a los poetas y ellos aparecen en todos lados<sup>63</sup> y se presentan espontáneamente, y su autoridad a menudo confirma la de Platón. Ya hablé de los griegos, ¿qué, pues, de los nuestros? ¿Acaso parece que es poco instruido en el conocimiento de los poetas Cicerón, quien, no contento con Ennio<sup>64</sup>, Pacuvio<sup>65</sup>, Accio<sup>66</sup> y los restantes nuestros, además tradujo los poemas de los griegos al latín y colmó todos sus libros con ellos? ¿Qué de Séneca<sup>67</sup>, varón ciertamente duro y severo?, ¿acaso no él mismo también escribió poemas y entretanto toda su obra abunda en versos. No hablaré de Agustín, Jerónimo, Lactancio ni Boecio<sup>68</sup>; sus escritos y disputas demuestran cuánto conocimiento de los poetas poseyeron.

21 Mea quidem sententia mancus quodammodo in litteris est, qui poetas non didicit. Nam de vita moribusque percommode multa sapienterque ab illis dicta et naturae generationisque principia et causae et quasi doctrinarum omnium semina in illis reperiuntur; et inest auctoritas magna propter opinionem sapientiae ac vetustatem et splendor eximius propter elegantiam et ingenuitas quaedam liberis hominibus digna, ut, cui haec non adsit, paene subrusticus videatur. Quid Homero deest, quominus in omni sapientia sapientissimus existimari possint? Eius poesim totam esse doctrinam vivendi quidam ostendunt, in belli tempora pacisque divisam; et in bello quidem quae provisio ducis, qui aut astus aut fortitudo militum, quod insidiarum genus vel cavendum vel faciendum, quae monitio, quod consilium ab eo est praetermissum? Aeneas, quodam proelio Troianorum dux, Graecos magna vi pulsos in castra redegerat; cum itaque audacius urgeret ac iam totum agmen obiceret castris, advolat ad eum Hector ac pedetentim circumspecteque agere monet affirmatque eum, qui exercitum ducat, non tam audacem quam caute esse debere. Quanti, o deus immortalis, praeceptum hoc aestimandum est, praesertim ab Hectore audacissimo traditum! Id quidam aetatis nostrae duces consilium non servantes, dum audacter magis quam caute feruntur, in magnam se et suos ruinam clademque prope miserabilem iniecerunt. Apud eundem poetam Iris ad Atridem missa, cum dormientem repperisset, corripit illum verbis negatque dormiendum esse viro, cui et populorum salus commissa sit et tantarum rerum incumbat provisio. Hoc rursus quam sapiens est! Sive praeceptum sive consilium sive monitionem appellare mavis. Quid Socrates aut Plato aut Pythagoras maius imperatori consuleret aut sanctius? Decem milia sunt huiusmodi eius poetae in bello, quae referrem perlibens, nisi vererer prolixitatem. In pace autem alia rursus nec pauciora sunt nec minus egregia.